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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge muligheden 

for - og konsekvenserne ved - at ændre erhvervsfremmeordningen (ESU) således, at der 

fremover vil kunne ydes erhvervsfremmelån på 60 pct. af anskaffelsessummen i forbindelse 

med anskaffelsen af erhvervsjoller. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut senest d. 1. 

august 2016. 

 

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut) 

 

Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut har fremsat et beslutningsforslag om at 

pålægge Naalakkersuisut om at undersøge en omstrukturering af erhvervsfremmeordningen for 

fiskere og fangere, og vi anser beslutningsforslaget for yderst interessant.  

 

Partii Naleraq ser gerne, at en stabil og fremtidssikret strukturering af erhvervsfremmeordning 

bibeholdes.  Fisker- og fangererhvervet har i mange år været det vigtigste erhverv i vort land, og 

derfor er det meget vigtigt at sikre mulighederne for rammerne omkring finansiering.  

 

Vi vil først og fremmest påpege, at puljen for finansiering af nyanskaffelse af erhvervsjoller og 

fiskebåde ikke er tilstrækkeligt i forhold til behovet. For at imødekomme fremtidige behov for 

finansiering af nyanskaffelser, med en tiltagende øgning af resourcerne, er det vigtigt at der er klare 

rammer for finansiering af erhvervsjoller og fiskebåde.  

 

Midlerne der bevilges rækker ikke til det faktiske behov for anskaffelse af erhvervsjoller, og det 

bliver således nøvendigt at komme med en finansierings mulighed gennem en afbetalingsordning. 

 

Midlerne dækker ikke behovet og det bevirker ofte at dem, der ønsker at anskaffe sig erhvervsjoller 

har måttet vente i flere år for at anskaffe sig en erhvervsjolle og det sker, at de udelukkes 

muligheden for anskaffelse. Fiskeri med erhvervsjolle er grundlaget for mange familiers 

opretholdelse, som ikke umiddelbart kan erstattes af et andet levebrød, især i disse år hvor 

arbejdsløsheden er mere aktuel end nogensinde.  

 

Fiskerne og fangerne bidrager positivt til samfundøkonomien ved at de henter råvarer, og således er 

en vigtig faktor til begrænsningen af importeret kød.  

 



Påstandene om at de kun lever af støtte er direkte usandt, og har grundlag i uvidenhed.  

 

Hvis vi ser på finanslovsforslaget vil erhvervet blive endnu mere fortrængt, fordi bevillingerne 

bliver endnu mere udhulet og andre støttemuligheder afskaffes, for eksempel planlægger 

Naalakkersuisut at afskaffe genetableringsstøtten, og det vil bevirke at den eneste 

finansieringsmulighed dom fangerne og fiskerne kan benytte bortfalder, og vi vil påpege at den er 

deres sidste mulighed, når de er trængt og er i nødsituation. 

 

Men Naalakkersuisut har stadigvæk planer om at hente mange penge hos fiskerne, ved at indføre 

afgifter der i de løbende år vil kunne indbringe 165mio kroner. 

 

Efter de har tænkt sig at indføre afgifter vil de oven i, begynde at formindske finansiering at 

fiskerifremmende tiltag. Det kan vi fra Partii Naleraq ikke forstå. 

 

Man planlægger at formindske finansiering af fiskeri samt rådgivningsmulighederne. Dette sker ved 

at man har i sinde at fjerne KNAPK’s rådgivningsmuligheder, dermed dårligere vilkår for fangere 

og fiskere. 

 

Partii Naleraq håber at Naalakkersuisut vitterligt trækker deres forslag tilbage, især fordi vi ved at 

bevillinger, der støtter op om erhverv der er trængt, der som regel skaber beskæftigelse, 

selvforsyning og eksport vender mangfoldigt tilbage. 

 

At man siger at fangererhvervet samt fiskerierhvervet kun opretholdes af offentlige penge er på 

ingen måde rigtig, og bunder grund i uvidenhed. 

 

Med disse ord henviser vi forslaget til behandling i fiskeriudvalget.        

 

 

Hans Enoksen 

 


